13 Foedera, ed. Rymer (H), Bd. 4/3, S. 164–166: Item quod ante diem praesentis Conventionis, utraque 
ex Nobis partibus supradictis deputabit certas personas notabiles, quae simul Convenientes, eligent 
locum congruum et ydoneum inter Villas de Trecis et de Nogent, in quo dicta Conventio Personalis 
habebitur atque fiet.

14 Foedera, ed. Rymer (H), Bd. 4/3, S. 164–166: Item postquam dictus consanguineus noster suis Lite-
ris Nos certioraverit se advenisse esse paratum ad Conventionem hujusmodi celebrandam ex tunc tertio 
die sequenti (ipso die Certiorationis hujusmodi non computato) convenimus personaliter in loco sic ut 
prefertur, prope Trecas ad hoc eligendo, Nos, praefatus Consanguineus noster ac dicti conthoralis Filia 
et Filius: aut in eventum impedimenti nostri saltem ipsi, Conthoralis Filia et Filius nostri, pro Execu-
tione et Consummatione Praemissorum.

15 Ebd., Item quod in Loco dictae conventionis cuilibet ex Nobis Partibus supradictis per dictas personas 
sic ut praefertur deputandas, assignabitur certus Limes: et quod Pars, cui Limes hujusmodi assignatus 
fuerit, continebit et expectare faciet pro tempore quo nos, Partes praedictae, personaliter Convenimus, 
Gentes suas; Ita quod hujusmodi Limites non transgredientur, eundo pro temprore illo versus Limitem 
alterius Partis nisi Personae illae de quibus Communiter placuerit Nobis Partibus supradictis; Ita quod 
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es auf beiden Seiten für 2500 Bewaffnete oder Unbewaffnete erlaubt sein, bis 
zu den festgelegten Linien vorzurücken. Alle weiteren Krieger mussten in den 
Lagern verbleiben. Nur wenige durften sich innerhalb der markierten Linien 
aufhalten: die Könige selbst und jene Personen, die beiden Seiten genehm wa-
ren. Diese Formulierung ist nun eindeutig als Reaktion auf das Attentat von 
Montereau zu sehen, da dort einige der Begleiter des Dauphins bereits im Vor-
feld als offene Gegner des Burgunderherzogs, wie beispielsweise der später 
als einer der Hauptschuldigen verdächtigte Tanguy du chastel, aufgetreten 
waren.16 Die Auswahl des engeren Gefolges lag also nicht mehr im Entschei-
dungsbereich des jeweiligen Königs, sondern konnte nur im Einvernehmen 
beider erfolgen.

Spätestens bis zum Tag unmittelbar vor der Begegnung sollte von beiden 
Königen vor eigens dazu beorderten Gesandten ein Eid auf die Evangelien 
beschworen werden, dass sie an den vereinbarten Vertragspunkten festhalten 
wollten. Mehr noch, sie sollten mit dem persönlichen Eid auch den reibungs-
losen Ablauf des Treffens garantieren und bestätigen, dass sie weder selbst 
noch mittelbar hinterhältige Pläne verfolgten.17 Diese Erweiterung der Sicher-
heitsvorkehrungen durch einen persönlichen Eid der Monarchen ist ohne den 
Vorfall mit der Ermordung des Johann Ohnefurcht von Burgund im September 
1419 nicht erklärbar. Solche verschärften Sicherheitsmaßnahmen finden sich 
allenfalls als Versprechen oder Eid von Gesandten im Vorfeld eines Friedens-
schlusses, nicht jedoch vom König gegengezeichnet und besiegelt als Vorbe-
dingung der Zusammenkunft.